令和７年第２回西予市議会臨時会 総務常任委員会会議録

１.招 集 年 月 日 令和７年５月１６日

１.招 集 の 場 所 第１委員会室

１.開 会 令和７年５月１６日

           午後２時５分

１.閉 会 令和７年５月１６日

           午後２時９分

１.出 席 委 員

    委員長  山 本 英 明

    副委員長 小 玉 忠 重

    委員   山 下 昌 和

    委員   宇都宮 俊 文

    委員   二 宮 一 朗

    委員   森 川 一 義

１.欠 席 委 員

  な  し

１.出 席 説 明 員

  な  し

１.出席議会事務局職員

  書記  瀧 川 健 二

１.審査に付した事件

  総務常任委員会委員長の互選について

  総務常任委員会副委員長の互選について

１.会 議 の 経 過   裏面のとおり

- 2 -

開会 午後２時５分

○瀧川議会事務局次長

本委員会は、委員長が決まるまでの間、西予市

議会委員会条例第 10 条第２項の規定により、出

席委員の中で年長の委員が委員長の職務を行うこ

ととなっております。出席委員の中で、小玉委員

が年長の委員でありますので、御紹介申し上げま

す。

○小玉臨時委員長

それでは私が年長委員でございますので、これ

から総務常任委員会の仮委員長として進行させて

いただきます。

ただいまから、総務常任委員会を開会いたしま

す。今回は、委員の中から正副委員長を互選する

必要があります。委員長が決まるまでの間、西予

市議会議員規則第 10 条第２項の規定により年長

委員である私が進行させていただきます。

委員長の互選はいかがいたしましょうか。

○宇都宮委員

この人数でございますので立候補される方がお

ったら立候補してもらったらいいと思います。

○小玉臨時委員長

立候補される方おりませんか、今そういう意見

が出ましたが。

○山本委員

立候補します。

○小玉臨時委員長

ほかに立候補する人おりませんか。

 〔発言する者なし〕

○小玉臨時委員長

異議なければ、立候補されましたので山本委員

を委員長にしたいと思いますが、御異議ありませ

んか。

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○小玉臨時委員長

山本委員お願いします。

○山本委員長

去年に引き続いてちょっと立候補してしまいま

したけども、総務委員３年目なんですけども、こ

んなところに座ったことないんでちょっと立候補

してみようかなと思ってしまいました。１年間委

員長謹んで務めさして真面目にやりたいと思いま

すんで、よろしく御協力、御支援のほどお願いし

たいと思います。

それでは引き続きまして副委員長の互選に入り

たいと思います。今ほどは立候補したらというよ

うな御意見もありまして、私、立候補させていた

だきましたが、副委員長の互選方法はいかがいた

しましょうか。指名推選とかでよろしいでしょう

か。

○二宮委員

委員長指名でいいんじゃないかなと思います。

○山本委員長

ありがとうございます。

委員長指名ということですが、私のほうで指名

させていただいてよろしいでしょうかね。

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○山本委員長

そしたら年齢までは知らなんだんですけども最

年長ということで、小玉委員に最年長ついてもろ

たら心強いかなと思いますが、皆様いかがでござ

いましょうか。よろしいでしょうか。

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○山本委員長

そしたら、小玉委員を副委員長に推薦させてい

ただいて、副委員長小玉委員ということで異議ご

ざいませんでしょうか。

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○山本委員長

異議なしと認めまして、小玉委員が副委員長に、

当選をされました。小玉副委員長よろしくお願い

ます。

○小玉副委員長

以上で総務常任委員会を閉会いたします。

開会 午後２時９分

西予市議会委員会条例第 30 条第１項の規定に

よりここに署名する。

西予市議会総務常任委員長

   山本 英明